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1 ÚVOD

Téma Středověké osídlení Sedlčanska jsem si pro svou

diplomovou práci zvolil z několika důvodů. Tato oblast je mi blízká a navíc

se domnívám, že v sobě skrývá velký potenciál. Jedná se o oblast již od

středověku poněkud opomíjenou a i bádání dnešních odborníků ji

nevěnuje mnoho pozornosti. Proto mi bylo od počátku jasné, že tato

oblast představuje svým způsobem pro každého badatele velkou výzvu,

zároveň však nedostatek možných pramenů může být velkým úskalím.

V této práci se proto pokusím shromáždit dostupné prameny a provést

pokus o hlubší a komplexnější poznání regionu.

1.1 Cíle práce

Cílem mé diplomové práce je bližší poznání osídlení Sedlčanského

regionu na základě dostupných písemných a archeologických pramenů.

Rozsah práce je vymezen celým obdobím středověku, tedy od raného, až

po vrcholný středověk.

Hlavním cílem mé práce bude poznání transformací osídlení

Sedlčanského regionu v období od počátku raného středověku do

přelomu 15. a 16. století, tedy závěru pozdního středověku. K jeho

dosáhnutí je zapotřebí stanovení dílčích cílů a jejich naplnění. Proto se

budu v jednotlivých kapitolách zabývat kolonizačními procesy, případně

koncentrací obyvatelstva v určitých konkrétních oblastech a nástinem

zdůvodnění, proč tomu tak bylo. Dále bude v rámci kolonizačních procesů

nastíněna transformace, ke které došlo, popis původního stavu,

probíhajících změn a stav výsledný. Aby bylo možné vysledovat postupné

sídelní a strukturální změny, je potřebné popsat a charakterizovat

jednotlivé typy sídelních jednotek. Proto budou do práce zahrnuty i

kapitoly o pozemkové šlechtě, jejích počátcích, rozvoji, samozřejmě také

vlastnických kostelech, které s tímto jevem neodmyslitelně souvisí a také

hradištích a prvních městech. Poměrně významnou kapitolu práce

představuje část zabývající se osadami, vlastním procesem jejich

transformace, vznikáním, zanikáním a opět konečným stavem, ke
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kterému směřovaly na konci vymezeného období. Na základě těchto

dílčích cílů bude učiněn pokus o syntézu získaných poznatků, vytvoření

obrazu osídlení Sedlčanského regionu a modelu transformačních procesů

a změn, které se v daném časovém období odehrály. Získané poznatky

budou v závěru porovnány s obecnými vývojovými procesy na území

České republiky.

1.2 Metoda

Ve své diplomové práci zaměřené na osídlení Sedlčanského

regionu budu postupovat následujícím způsobem.

První krok představuje shromáždění veškeré dostupné literatury

vztahující se k danému regionu ve vymezeném časovém období a

dalších archeologických zdrojů, a to jak písemných pramenů, tak též

elektronických databází. Ke zpracování historického kontextu budou

využity práce jak amatérských badatelů, tak samozřejmě novější práce

odborníků, například díla Jana Klápštěho, Josefa Žemličky a Petra a

(např. Klápště 2005; Žemlička 1997; Sommer - Stecker 2011). Přírodní a

klimatické podmínky budou popsány na základě práce E. Quitta

zabývající se klimatickými podmínkami v České republice (Quitt 1971).

Konkrétní archeologická data budou zpracována a získána zejména

z dostupných celorepublikových databází. První je Archeologická

databáze Čech, kterou spravuje Archeologický ústav v Praze, použita

bude verze ARCHIV 3.0. Druhou databází je Státní archeologický

seznam, který provozuje Národní památkový ústav a je dostupný on-line

na jeho internetových stránkách (www.npu.cz).

Získaná data a poznatky budou dále shromážděny formou

databáze. Teoretické poznatky budou propojeny s konkrétními

prostorovými daty, k čemuž bude využit analytický nástroj Geografické

informační systémy, konkrétně počítačový programu ARC GIS 9.3.
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Získané prostorové informace budou hlavním prostředkem pro

archeologickou syntézu, interpretaci dat, závěrečné zhodnocení a

zodpovězení otázek stanovaných v úvodní kapitole cíle práce.

Určitým omezením této práce a její datové základny je situace, že

máme nedostatek archeologických dat v podobě archeologických

terénních výzkumů. Bohužel postrádáme doklady výzkumů především

vesnického osídlení ve formě terénního výzkumu intravilánu a extravilánu

jednotlivých vsí. Především se tento stav projevuje při získání odpovědí

na některé zadané cíle a na možnosti komplexního zhodnocení struktury

osídlení vymezeného regionu. Tato situace se samozřejmě promítá též v

omezeném množství písemných pramenů, které se vztahují k

problematice osídlení a především charakteru vesnických sídel na

Sedlčansku v období středověku.
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2 Vymezení regionu

První počátky krajského zřízení v Čechách můžeme klást do

období vrcholného středověku. V 15. století bylo v Čechách vyčleněno

14. hlavních krajů. Jedním z těchto krajů byl Kraj Vltavský, jehož

správním centrem byly Sedlčany. Vzhledem k tomu, že tento kraj byl

velmi rozsáhlý, zahrnoval velkou oblast celého středního Povltaví, a pro

diplomovou práci by tato oblast byla příliš velká, rozhodl jsem se

k vyčlenění regionu pro mojí diplomovou práci jiným způsobem.

Vzhledem k přehlednosti a jasnému vymezení regionu, jsem se rozhodl

použít pro svoji práci správní obvod Sedlčany, jehož hranici a obce

spadající do tohoto regionu stanovil Český statistický úřad. V příloze obr.

č.1 přikládám mapu, znázorňující přesné vymezení regionu

(http://www.czso.cz).

Správní obvod Sedlčany se nachází v jižní části Středočeského

kraje, kde hraničí s krajem Jihočeským. Na východě a severovýchodě

sousedí s obvody Benešov a Votice, na západě tvoří přirozenou hranici s

obvody Příbram a Dobříš řeka Vltava. Jižní část obvodu s nejvyšším

vrcholem Javorová skála (723 m n.m.) představuje nejvýše položenou

část Středočeské pahorkatiny v kraji (http://www.czso.cz).
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3 Přírodní podmínky Sedlčanska

3.1 Geomorfologie a klima

Sedlčanský region je součástí Středočeské pahorkatiny a je

výškově i plošně bohatě členěnou krajinou. Na sever od Sedlčan je terén

velmi kopcovitý a členitý. Krajina zde má nadmořskou výšku v rozmezí

okolo 350 – 450 m n.m. Směrem na západ, v okolí Dublovic a Solopysk

se terén snižuje a tvoří planinu, která se směrem na jih zvedá do

Sedlčanské pahorkatiny. Hřbety této pahorkatiny v okolí Vysokého

Chlumce dosahují i přes 500 m n.m. a směrem na jihovýchod plynule

přecházejí do Nechvalické vrchoviny. Na severovýchodě do

Sedlčanského regionu částečně zasahuje Neveklovská vrchovina a

poměrně vysoko položená planina v okolí Krásné Hory patří do

Krásnohorské vrchoviny. Směrem k jihu se pak krajina zvedá z úrovně

350 – 500 m.n.m. do výrazného hřbetu lidově nazývaného Čertova

hrbatina, který je součástí Jistebnické vrchoviny a tvoří přirozenou hranici

středních a jižních Čech (Sedlčansko – mapa 1:50 000).

3.2 Vodstvo

Řeky a potoky

Hlavní řekou v tomto regionu je Vltava tekoucí severovýchodním

směrem. Všechny potoky na Sedlčansku jsou přítoky právě Vltavy.

Geograficky se jedná o všechny toky, které se nacházejí na jejím pravém

břehu. Jediným potokem na levém břehu, který ještě náleží

Sedlčanskému regionu je potok Hunec. Všechny ostatní toky náleží již

okresu Příbramskému (Habart 1925, 123-132). Můžeme konstatovat, že

řeka Vltava tvoří přirozenou hranici mezi regiony Příbramským a

Sedlčanským.

Největším potokem na Sedlčansku je potok Mastník s délkou toku

30 km. Nejvýznamnějším a největším přítokem Mastníka je potok

Sedlecký, který je svou velikosti skoro srovnatelný právě s Mastníkem.
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Na soutoku těchto dvou potoků se nachází město Sedlčany. Od města

Sedlčany je směr toku Mastníka na sever, tento směr si udržuje až

k místům kde stály hrady Ostromeč a Kozí hřbet nedaleko obce Poličany,

kde se vlévá do Vltavy.

Na toku Mastníka se nacházelo 32 mlýnů a několik pil. Své jméno

Mastník dostal po mastné vodě, která je pro něj typická. Tuto vlastnost

způsobují mastné jílové půdy, kterými protéká (Habart 1925, 140-150).


[…]


obr. č.3.

Na Kozím Hrádku nebyl proveden terénní archeologický výzkum,

jenž by pomohl lepšímu poznání dispozice hradu, jehož historický vývoj

byl složitý. Byl zde však proveden povrchový sběr, při kterém byla

nalezena keramika datovaná již do 13. století (Durdík 2000, 283-284).

Ostromeč

Hrad Ostromeč se nachází přibližně 12 km severně od Sedlčan.

Dodnes máme zachovány některé relikty hradu, příkop i valy. Samotný

hrad byl vystavěn na strategicky umístěné ostrožně nacházející se nad

soutokem Mastníku a Vltavy. Kdy přesně byl hrad založen nevíme,

protože o jeho počátcích nemáme žádné zmínky. Na základě novodobé

domněnky J. Úlovce by se mohlo jednat o objekt nazývaný Hradnice

nebo Hrádek. Toto sídlo máme doloženo z písemných pramenů z roku

1369, kdy je poprvé zmiňováno v predikátu Oldřicha z Hradce (Úlovec

1998, 9-28). Původně panovala domněnka, že vladycké sídlo nazývané

Hradnice, se nacházelo nedaleko a dalo jméno blízké samotě (Sedláček

1927, 120). Poprvé je zmiňován název Ostromeč v roce 1419, a to při

popisu známé bitvy u Živohoště. Není zde však jasně řečeno, zda tato

zmínka náleží samotnému hradu, nebo jen hoře (Durdík 2000, 411;

Sedláček 1927, 121). Další zmínku máme z roku 1424, kdy husité pod

velením Jana Hvězdy z Vícemilic obsazují horu Ostromeč a zakládají zde

nový hrad. O čtyři roky později byl hrad dobyt a poničen Bechyňskými.

Poté byl hrad znovu obnoven. V roce 1435 byl opětovně dobyt, pobořen a

zapálen. Postaralo se o to vojsko Hynka Ptáčka z Pirkštejna, který

Ostromeč s husitskými obránci dobýval dva měsíce. Za další obnovou

hradu z roku 1450 stála osoba Zdeňka Konopišťského ze Šteperka, který

z hradu učinil opěrný bod pro své útočné výpady. Na zemském sněmu

v roce 1471 bylo rozhodnuto, že má být hrad pobořen, obléhání hradu

bylo však neúspěšné. Další informace o hradu a též jeho zániku bohužel
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postrádáme. Poslední zmínku máme datovanou k roku 1542, kdy je hrad

uváděn jako pustý (Durdík 2000, 411).

Vzhledem k tomu, že na hradě nebyl proveden archeologický

výzkum a hrad se nachází ve velmi nepřístupném a zarostlém terénu, tak

toho o jeho podobě mnoho nevíme. Jednalo se o hrad s Plášťovou

dispozicí, jenž byl obehnán příkopem a mohutným valem (Machačová

2006). Plánek hradu viz přílohy obr. č.4.

Zvěřinec

Hrad Zvěřinec se nachází přibližně 10 km jihovýchodním směrem

od Sedlčan. Byl vystavěn na skalním výběžku nedaleko obce Jesenice.

První písemná zmínka o hradu jménem Zvěřinec pochází z roku 1362.

Jako pravděpodobný zakladatel hradu je zmiňován Mareš ze Zvěřince,

pocházející z rodu pánů erbu Poloutrojříčí, kteří jako svůj přídomek

používali „ze Zveřince“ (Sedláček 1927, 140-141). V držení tohoto rodu

byl hrad až do období husitských válek. Poté se hrad dostal do majetku

Routů z Dírné, za vlády tohoto rodu hrad zpustnul. Poslední zmínku

máme z roku 1539, kdy je hrad uváděn jako pustý (Durdík 2000, 632).

O podobě samotného hradu toho opět mnoho nevíme. Jednalo se

o hrad dvojdílné dispozice. Jádro hradu se nacházelo na skalnatém

vrcholu. Uprostřed malého jádra hradu se nejspíše nacházela obytná věž.

Vzhledem k tomu, že tato stavba byla pravděpodobně dřevěná, tak se

nám nedochovaly žádné její pozůstatky. Na základě malé a jednoduché

podoby jádra se usuzuje, že se jednalo o donjonový typ nižší kvalitativní

úrovně (Durdík 2000, 632-633). Plánek hradu viz přílohy obr. č.5.

Kamýk

Hrad Kamýk se nachází na úzké ostrožně při západním okraji

stejnojmenného města Kamýk nad Vltavou. Od Sedlčan je tento hrad

vzdálen cca 15 km západním směrem. Hrad je ve starší literatuře

nazýván též jako Vrškamýk. Kamýk byl významným přemyslovským

hradem. Založil jej v první polovině 13. století Václav I., který zde již
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v roce 1236 vydal první úřední listiny (Sedláček 1927, 141-142). Výstavba

hradu byla náročná a dokončen byl pravděpodobně až za vlády Přemysla

Otakara II. Přesto, že se jedná značně významný přemyslovský hrad,

jeho historie byla poměrně krátká, hrad zaniká již v první polovině 14.

století. Kamýčtí manové jsou po zániku hradu připojeni ke Karlštejnu

(Sedláček 1927, 241).

Kamýk je nejlépe dochovanou zříceninou hradu na Sedlčansku.

Dodnes rozpoznáme vstupní bránu, části opevnění a zdiva. Typologicky

se Kamýk řadí mezi hrady s dvojdílnou dispozicí. Hrad byl z přední části

přístupný čtverhrannou věžovitou bránou. Nádvoří je ze tří stran

lemováno obytnými křídly. Kamýk je představitelem hradu s obvodovou

zástavbou, jehož příkladná pravidelnost je způsobena vystavěním na

výrazně dlouhé a úzké ostrožně (Durdík 2000, 241). Plánek hradu viz
