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1. Bylo splněno zadáni práce? velmi dobře

2. YyuŽiti dostupných informací k tématu: velmi dobře

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): velmi dobře

4. Strukturování práce: dobře

5. IJžívání odborné terminologie a stylistiky: dobře

6. Úroveň ana|ýzy a syntézy dat, výběr apoužiti vhodných metod: dobře

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? velmi dobře

8. ZaýaI student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? velmi dobře

Návrh qýsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autor diplomové práce Bc. Michal Budač se ve

své práci věnoval středověkému osídlení Sedlčanska. Téma práce je samo o sobě přínosem,

neboť dosud chybějí syntézy,které by se věnovaly komplexnímu poznání reginou, a to nejen

z historiografického, a|e i zarcheologického hlediska' K ptácíIze mít několik výhrad.

Problematickou částí práceje jiŽ sama kapitola dějiny Sedlčanska ve ''světle písemných

pramenů''' neboť autor se nepokusil kriticky zhodnotit dostupné písemné prameny' jak by

odpovídal název kapitoly, ale pouze představil několik zásaďtichhistorických a regionálních

prací k regionu. Výhrady lze mítrovněŽ ke strukturování práce, kde jednotlivé popisované

archeologické výzkumy nejsou strukturovány podle jednotlivých komponent či dokonce

chronologických období středověku.
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Úskalím práce je také interpretace procesů na přelomu raného a vrcholného středověku

(sídelní transformace' kolonizace, počátky farní orgartizacq pozemkové šlechty), které jsou

však částečně limitovány pramennou základnou. Autor se pokusil zasadítvyhodnocení

sídelních struktur do kontextu vývoje středověkých Čech, kde vycház eI zejména z praci J,

Klápště aJ, Žem|ičky, což se mu nevždy podařilo. V některých ěástech práce se objevují jiŽ

překonané teze, napŤíklad o rozsahu slavníkovské domény v Povltaví. Nejpřínosnější části

práce jsou pak zejména ty, které informují o nedávném výzkumu raně středověkého dvorce

v Sedleci-Prčici, či informace o nezdařené lokaci hradu Pačíska, na jehožýzkumu se autor

sám podílel.

Autor se pokusil shromáŽděné informace na zák|adě databazi (Archiv' SAS) vyhodnotit i

prostřednictvím geografických informačních systémů' bohužel vývořené mapové podklady

nejsou v práci podrobněji komentovány.

Autor splnil postatnou ěást zadání, a v některých případechi záběr témat rozšířil. Práce je

podstatně výraznějším posunem od přechozí neobhájené práce na stejné téma a z tohoto

důvodu navrhuji známku dobře.
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